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Alors que nous entamons la nouvelle année pastorale 2024/2025, je vous invite a découvrir notre projet pasto-
ral, fond¢ sur trois axes principaux :le baptéme, I’évangélisation, et les temps forts conviviaux:

Fréres et sceurs,

Le baptéme des enfants sera au centre de notre mission, accompagnant les parents qui demandent le baptéme
pour leurs enfants. Nous aiderons également les enfants baptisés et leurs familles a découvrir et approfondir la
foi chrétienne. Ce parcours, basé sur le sacrement du baptéme, est une belle opportunité pour semer les graines
de I’amour du Christ et éveiller la foi des plus jeunes au sein des familles.

L’évangélisation se concrétisera par I’accompagnement des enfants apres 1’école. Cet espace offrira un envi-
ronnement fraternel, propice a la croissance humaine et spirituelle des enfants. Nous espérons toucher les fa-
milles en proposant un cadre chrétien ou les enfants pourront s’épanouir.

Des temps forts et moments conviviaux viendront rythmer notre année : récollections, concert, les ren-
contres, repas partagés... Ces événements renforceront les temps de pri¢res et les liens fraternels et feront de
notre paroisse un véritable lieu d’accueil et de priere, ou chacun pourra grandir dans la foi et partager des mo-
ments de joie et de fraternité.

Cependant, pour mener a bien ce projet, nous sommes invités a cultiver la patience, une vertu souvent mise a
I’épreuve. Dans ce cadre, la réflexion de Ludovic Frére nous y aidera. Il nous rappelle combien notre impa-
tience, souvent source de frustration, nous ¢loigne de 1'esprit évangélique. Ludovic Frére identifie sept causes
d'impatience, telles que la peur de rater quelque chose ou I’incapacité a accepter nos limites. En nous invitant
a nous inspirer de la patience divine, il nous propose quatre remedes : nous détacher du contrdle du temps,
supporter les autres avec bienveillance, accueillir la transformation progressive de 1'Esprit et persévérer malgré
les difficultés. Comme I’huitre qui transforme les grains de sable en perles précieuses, notre patience dans les
¢preuves fera naitre de grandes graces.

Que ce projet soit I'occasion pour chacun de grandir spirituellement et de participer activement a la vie de no-
tre communauté. Ensemble, construisons une Eglise vivante et ouverte, partageant la paix et la joie de Jésus.

Valens NDAYISABA,
Cure




Et si on lisait... Par Béatrice AUBERT

ELOGE SPIRITUEL DE LA PATIENCE / Ludovic FRERE. Ed. Artege

N’avez-vous jamais ét¢ atteint d’impatience ? Peut-étre, quelquefois, souvent... ? Vous vous dites : « C’est
comme ¢a ! ». Ca vous chagrine ? Et vous vous souvenez que la patience est I’une des sept vertus de 1’Esprit Saint ...
Et 1a, ¢’est la culpabilité : je n’y arriverai jamais.

Patience ! nous dit Ludovic Frére. Commencons par faire le point. Car I’Esprit ne peut agir que sur notre pate
humaine, réelle, pas imaginée. Commengons donc par prendre conscience de nos causes d’impatience.
L’auteur en repére sept :

Nous avons I’impression de rater quelque chose ; nous voudrions vivre plus intensément.

Nous nous ennuyons ; le présent n’a pas d’intérét.

Nous perdons notre temps comme s’il nous avait été volé ; nous avons le sentiment de ne plus en étre maitre.

Nous avons du mal a accepter que notre environnement ne soit pas conforme a nos propres désirs.

Nous ne supportons pas les autres : ils ont un rythme de vie qui n’est pas le ndtre.

Nous ne savons pas reconnaitre nos limites, autrement dit, nous ne nous acceptons pas tels que nous sommes.

Ou encore, nous sommes pressés d’en finir avec les tourments d’aujourd’hui ; dans ce cas, 1’accusation a
I’égard de Dieu qui ne se mettrait pas a notre écoute, n’est pas loin.

L’auteur émaille son texte d’exemples. Peut-étre, parmi ces causes, certaines ont pu susciter en nous des
souvenirs : « Ah ! La, ¢’est bien moi ! ». Ca vaut peut-étre le coup de décortiquer précisément ce qu’il s’est passé ...

Au cours de cet examen, |’auteur pointe quelques torsions par rapport a 1’esprit évangélique dans notre rapport
aux autres : appel a se mettre a la place des autres, a supporter ses imperfections, a se décentrer de soi-méme.

L’Esprit nous est donné pour vivre a ’image de Dieu tel que son Fils nous 1I’a montré.

Alors Dieu patient ou impatient ?

Ludovic Frére nous rappelle que, dans le premier chapitre de la Genése, Dieu prend son temps pour faire du
beau : premier jour et Dieu vit que cela était bon, deuxiéme jour ... A chaque jour suffit sa peine ou son travail pour
faire du beau. L’Esprit nous invite a choisir entre la confiance patiente et la crispation de toute maitrise.

Dans I’Exode, Dieu se révéle « lent a la colére et plein d’amour ». « Lent a la colére » ? N’est-ce pas le signe
de I’impatience de Dieu ? Quelle est cette colére ? Ce n’est pas une colére tournée vers lui-méme, comme si ¢’était lui
qui était blessé. Elle est I’expression de la patience d’amour de Dieu pour les hommes : Dieu refuse que nous nous
détruisions et que nous blessions les autres.

Dés la genése, patiemment, Dieu éduque son peuple : Abraham et la réalisation de la promesse, Jacob, devenu
boiteux, obligé de marcher au rythme imposé par Dieu, la marche de 40 ans dans le désert des Hébreux avant I’arrivée
en Terre Promise. Et Paul, relisant ces temps qui ont préparé la venue du Fils, parle du « temps de la patience ».

Nous le voyons, parler de la patience, c’est parler de notre rapport au temps. La venue du Fils dans notre
monde change les perspectives : il vient patiemment partager notre vie, donner son sens a nos propres impatiences en
les partageant. La patience ultime du Christ est celle avec laquelle il souffre sa passion, qui est loin d’une démission
mais la manifestation de sa force de résistance a la tentation de réagir. « La patience est la réponse au mal par le
bien. »

Et Jésus promet I’Esprit Saint. Rechercher la patience, dit St Paul, c’est savoir accueillir I’Esprit Saint qui nous
donne part 4 la patience du Christ. Patience pour laisser I’Evangile travailler le monde et notre cceur, dans le respect
du temps de la croissance qui rend disponible a I’inattendu de Dieu.

Et maintenant, les remédes.
Quatre grands axes :

Choisir de se désapproprier de son temps. Puisque « ce n’est plus moi qui vis, mais Christ qui vit en moi »,
mon temps n’est plus a moi mais a Dieu. Nous n’existons alors pas moins mais bien plus. En décidant que personne
ne prend mon temps mais que je le donne, je renonce a vouloir tout controler pour me réjouir de I’inattendu de Dieu.

Choisir de vouloir résolument supporter les autres : rechercher avec passion et bienveillance tout ce qu’il y a de
bon en eux, ne pas chercher leurs failles en se rappelant que nous en avons aussi, voir ce que 1’autre est capable de
devenir en leur offrant un regard positif sur 1’avenir.

Choisir de s’ouvrir a la fécondité de 1’attente en permettant a I’Esprit Saint d’accomplir progressivement la
transformation de notre étre pour le déploiement éternel de ce que nous sommes.

Choisir d’étre persévérant en regardant les difficultés comme des moments d’enfantement a quelque chose de
plus grand que soi, devenir image du Christ.

En conclusion : « faire I’huitre » : comme elle, laisser le temps au temps de transformer un petit grain de sable
en précieuse perle.
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Accueil du lundi au vendredi de
10h a 12h & 14h30 a 16h30
Le samedi de 10h a 12h

CARNET

Pour recevoir a domicile la
« Lettre aux Chrétiens »,

envoyer
4 enveloppes timbrées
libellées a votre adresse a :
Danielle GENEAU
17 route des Grands Champs
17250 St Sulpice d’Arnoult

Sont devenus chrétiens :

25.05

26.05

30.06

12.07
20.07
21.07
17.08

25.08

Zita d’ABBADIE

Andy DUPEYRE

Owen DUPEYRE
Mylann ROUX

Kyle OCTEAU

Myla BARILLAUX

Eliot LIAUZUN

Ewan LOREAU

Mia RICHARD-MARTIN
Maxence BARON
Lyvio LABEL-LAURENT
Timothée JAILLET

Léa POISSON

Milo GUILBERT

Rose HERMAN

Louna WILLIAME

Etan DUBREUIL

Romy AUGUSTIN

Maél BERTAUD-GUILLAUD

Se sont unis par les liens du mariage :

18.05
08.06
15.06
22.06
20.07
27.07

10.08

17.08

24.08
31.08

Sont entrés dans la maison du Pére :

10.04
17.04

19.04
26.04
30.04
03.05
13.05
15.05
24.05
12.06
15.06
21.06
28.06
05.07
09.07
16.07
18.07

19.07
01.08
07.08

08.08
17.08
27.08
03.09
04.09

Nicolas TRIOU & Julie BOIS

Alban DEBRUGE & Nicole KALITA
Frangois CATAR & Philomene BUGUET
Jérome JAMAIN & Angelina HUNAULT
Gautier BOURGEOIS & Olivia LE BRIS
Kevin GUERIN & Chloé PETIT

Anthony BRILLAUD & Aurore CORNUAULT
Gaétan TREMBLIER & Maéva DE CICCO
Anthony SPITAELS & Aurore LIMOGES
Anthony HERMAN & Charlyne BARRAUD
Damien PETIT & Elodie PROUX

Philippe AGARD & Marie TALMA

Robert DAUNAS
Robert MULLON
Joseph REUNGOAT
Michel GABILLEAU
Christian HARDY

Guy LEGLISE

Giséle JOUBERT
Christian GIRAUD
Jean-Claude FOUCHER
Simone GRELAUD
Jean-Marie MICHELET
Alcide MANSEAU
Genevieve CHARDONNET
Louis MANSEAU
Nicole LANDREAU
Yannicke MONGET
Marie-Renée VIAUD
Madeleine BINET
Claudine MUSEREAU
Paul SYRE

Paul BARBEAU
Claudette LASSALLE
Andrée AMIOT

Roland BRAUD
Christian MERLIERE
Jean-Marie BOUSSEAU
Nadine UDVARDI
Brigitte MOUTARD
Micheline POUGNAUD

84 ans
76 ans
84 ans

89 ans
85 ans
94 ans
85 ans
99 ans
64 ans
85 ans
101 ans
90 ans

85 ans
89 ans
90 ans
69 ans
85 ans
91 ans
81 ans

93 ans
71 ans

83 ans

61 ans

Crazannes

St Porchaire
St Porchaire
St Porchaire
Pont I’Abbé
Pont I'Abbé
Pont I’Abbé

St Porchaire
St Porchaire
St Porchaire
St Porchaire
Port d’Envaux
St Porchaire
Pont I'Abbé
Champagne
Pont I’Abbé

St Symphorien
St Symphorien
Crazannes

Pont I’Abbé
Port d’Envaux
Crazannes
Trizay
Crazannes
Port d’Envaux
La Vallée

La Vallée
Trizay
Champagne
Romegoux
Romegoux

La Vallée

Port d’Envaux
La Vallée

St Porchaire
Port d’Envaux
Ste Gemme
Ste Radegonde
Ste Radegonde
Port d’Envaux
Pont I’Abbé
Crazannes

St Porchaire
St Sulpice
Geay

Ste Gemme
Les Essards
Geay
Romegoux

La Vallée

Port d’Envaux
Trizay

St Porchaire
Champagne
Ste Gemme
Crazannes

St Porchaire
St Porchaire
Ste Gemme
Trizay




CALENDRIER DES MESSES

Dates Heure Lieux Messes
Samedi05 18h00 St SULPICE D’ARNOULT
Dimanche06 10h30 SAINT PORCHAIRE 27°™Dim. du T.O
Samedi12 18h00 PONT L’ABBE ‘
bi hel3 9h00 SAINTE GEMME 28°"*Dim. du T.O.
imanche 10h30 St PORCHAIRE
Samedi19 18h00 PONT L’ABBE
. 9h00 LA VALLEE 29°™Dim. du T.O.
Dimanche20 10h30 St PORCHAIRE
Dimanche27 10h30 St PORCHAIRE 30°™Dim. du T.O.
Vendredi, ler 10h30 SAINT PORCHAIRE TOUSSAINT
Samedi, 02 18h00 St SULPICE D’ARNOULT Commémoration de tous
les Fidéles Défunts
Dimanche, 03 10h30 PONT L’ABBE 31°™*Dim. du T.0O.
Samedi, 09 18h00 SAINT PORCHAIRE
DI he. 10 9h00 GEAY 32°"*Dim. du T.O.
Imanche, 10h30 PONT L’ABBE
Samedi, 16 18h00 SAINT PORCHAIRE ‘
D he. 17 9h00 LES ESSARDS 33°™Dim. du T.O.
Imanche, 11h00 PONT L’ABBE
Samedi, 23 18h00 SAINT PORCHAIRE
oi he 24 9h00 PLASSAY CHRIST ROI DE L’UNIVERS
Imanche, 10h30 PONT L’ABBE
Dimanche, 1¢ 10h30 SAINT PORCHAIRE 1°Dim.de PAVENT
Samedi, 07 18h00 SAINT SULPICE Messe Jeunes Pros
Samedi, 14 15h30 CONCERT suivide la
18000 TRIZAY MESSE
. 9h00 SOULIGNONNES e )
Dimanche, 15 10h30 SAINT PORCHAIRE 37""Dim.de 'AVENT
Samedi, 21 18h00 PONT L’ABBE e
Dimanche. 2 9h00 | SAINT JEAN D'ANGLE 4™"Dim.de ’AVENT
Imanche, 10h30 SAINT PORCHAIRE
. 18h00 PONT L’ABBE
Mardi, 24 Minuit SAINT PORCHAIRE VEILLEE DE NOEL - MESSE
Mercredi, 25 10h30 SAINT PORCHAIRE NATIVITE DU SEIGNEUR
Samedi, 28 18h00 PONT L’ABBE
. 9h00 SAINT SULPICE LA SAINTE FAMILLE
Dimanche, 29

10h30

SAINT PORCHAIRE




